
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

362 26/06/2023 4 0

Oggetto: 

Individuazionedegli ambiti di garanzia ed adozione degli strumenti di programmazione 
emonitoraggio delle prestazioni di specialistica ambulatoriale.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO 

a. che con  Decreto  del  Commissario  ad Acta  num.  52 del  04/07/2019  si  è  recepita  l’intesa  sul  PNGLA
2019/2021 (Rep.28/CSR) del 21 febbraio 2019 e si è adottato il Piano Regionale di Governo delle Liste di
Attesa 2019-2021;

b. che con il  Decreto  dirigenziale  num.  246  del  07/08/2020 si  è  avviata  la  realizzazione del  CUP unico
regionale per l’accesso alle prestazioni nelle strutture pubbliche ed è stato approvato il  “Disciplinare di
Organizzazione del CUP unico Regionale”, valido nell’intero territorio regionale che ha previsto l’obbligo
alle Aziende ed Enti del SSR di predisporre quanto necessario per l’organizzazione del nuovo sistema di
prenotazione;

c. che in base al Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa, i Programmi Attuativi Aziendali devono
provvedere, per le prestazioni di primo accesso, ad individuare gli ambiti territoriali di garanzia nel rispetto
del  principio  di  prossimità  e  raggiungibilità,  al  fine  di  consentire  alle  Aziende  di  quantificare  l’offerta
necessaria a garantire i tempi massimi di attesa;

d. che con Decreto Dirigenziale num. 482 del 02.12.2022 la Regione Campania ha istituito l’obbligo per le
Aziende  Sanitarie  Locali  di  individuare  gli  Ambiti  di  Garanzia  per  l’erogazione  delle  prestazioni  di
Specialistica ambulatoriale al fine di offrire al cittadino al momento della prenotazione una data di prima
disponibilità  di  erogazione  tenendo  conto  del  contesto  demografico  ed  epidemiologico  locale,  delle
caratteristiche  geomorfologiche  del  territorio,  della  numerosità  e  complessità  della  domanda,  della
dislocazione  delle  strutture  erogatrici  pubbliche  e  private,  della  dotazione  delle  risorse  tecnologiche,
strumentali e di personale e al loro grado di efficienza.

TENUTO CONTO 

a. che il processo di realizzazione e messa in esercizio del Sistema CUP Regionale su tutte le Aziende della
Regione Campania ha come obiettivo l’estensione delle funzionalità anche agli erogatori Privati accreditati
garantendo omogeneità per tutto il territorio della Regione; 

b. che i Privati Accreditati potenziano l’offerta delle Aziende Sanitarie Locali nell’erogazione delle prestazioni
di specialistica ambulatoriale, contribuendo ad un notevole abbattimento delle liste di attesa e potenziando
gli Ambiti Territoriali di Garanzia; 

c. che  i  Programmi  Attuativi  Aziendali  devono  garantire  la  completa  disponibilità  di  tutta  l’offerta  di
specialistica pubblica e privata attraverso i sistemi CUP, oltre a monitorare e fornire informazioni adeguate
e periodiche sull’andamento dei tempi di attesa nel proprio territorio.

CONSIDERATO 

a. che, nel pieno rispetto del PNGLA, si è inteso mettere a disposizione del cittadino, l’intera offerta erogativa
regionale, così  da consentirgli,  nell’ambito del  sistema di  garanzia delle liste di  attesa, la possibilità  di
visualizzare e scegliere prime disponibilità anche in ambiti territoriali diversi dal proprio di residenza;

b. di dover stabilire l’adeguata perimetrazione degli Ambiti territoriali di garanzia quali articolazione dell’offerta
di  prestazioni  di  specialistica  ambulatoriale,  al  fine  di  garantire  la  gestione  delle  prime disponibilità  in
ottemperanza alla normativa Regionale e Nazionale di riferimento ed in modo da consentire alle Aziende di
quantificare l'offerta necessaria a garantire i tempi massimi di attesa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per la Tutela della Salute 



DECRETA

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati:

1. di PRENDERE ATTO dell’individuazione degli Ambiti di Garanzia definiti dalle Aziende Sanitarie Locali
e indicati nel documento allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante;

2. di  FARE OBBLIGO  alle Aziende Sanitarie Locali di  adottare e favorire l’utilizzo degli “Strumenti di
programmazione e monitoraggio dell’offerta di  prestazioni di specialistica ambulatoriale”  riportati nel
richiamato allegato  al presente atto, al fine di programmare, strutturare e manutenere efficacemente gli
Ambiti di Garanzia, assicurando prossimità e raggiungibilità delle prestazioni;

3. di  STABILIRE che la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema
Sanitario  Regionale  adotti  tutte  le  necessarie  misure  idonee  alla  adozione  e  diffusione  di  quanto
previsto nel presente atto;

4. di  TRASMETTERE il  presente provvedimento alla Direzione Generale per la tutela della Salute e il
Coordinamento  del  SSR per  il  seguito  di  competenza,  alle  Aziende  Sanitarie,  alle  Associazioni  di
categoria, alla So.Re.Sa., all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, al Responsabile per la trasparenza e
l’anticorruzione  della  Regione  Campania,  nonché  all’ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella
sezione trasparenza – Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania, nonché al BURC
per la sua pubblicazione.

POSTIGLIONE

   


	PREMESSO
	TENUTO CONTO
	CONSIDERATO
	DECRETA

